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SOUHRN

Bakalářská práce se zabývá stanovením energetické náročnosti budov z pohledu dílčí

dodané energie na vytápění. Následně je provedeno srovnání investičních a provozních

nákladů na vytápění několika vypracovaných variant jednotlivých domů po dosažení

nízkoenergetického a pasivního standardu. Dále je vypracována rešerše a výpočty pro

vhodnou volbu zdroje na vytápění, přípravu teplé vody a dodávku elektřiny pro celou

domácnost.

SUMMARY

The bachelor thesis deals with assessment of the energy performance of buildings in

terms of partially supplied energy for heating. Subsequently, a comparison of the

investment and operating costs for the heating of several variants after achieving the low

energy or passive standards of individual houses is accomplished. In conclusion, research

and calculations are made for the appropriate choice of sources for heating, hot water

preparation and electricity supply for the whole household.
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ÚVOD

Ačkoliv ceny energií v posledních letech mírně klesly, snižování nákladů na vytápění

je přesto momentálně velice aktuálním tématem. Důležitost tohoto tématu spočívá

v nepředvídatelnosti budoucích cen energií a v neobnovitelnosti některých energetických

zdrojů.

Bakalářská práce se zaměřuje na výpočty energetické náročnosti budov z pohledu

dílčí dodané energie na vytápění. Na základě návrhu stavebních konstrukcí budou

provedeny výpočty tepelných ztrát, tepelných zisků a ročních potřeb tepla počítaných přes

měsíční metodu. Jedná se o výpočty pro tři vybrané rodinné domy, které mezi sebou mají

určité odlišnosti. Návrhy a výpočty proběhnou pro dva energetické standardy, konkrétně

pro nízkoenergetický a pasivní standard.

Cílem práce bude zjištění, za jakých podmínek se vyplatí investice do kvalitnější

konstrukce domu, například tepelně-izolační vrstvy, do kvalitnějších oken či do řízeného

větrání domu se zpětným získáváním tepla, tj. rekuperační jednotkou. Tohoto se dosáhne

posuzováním a výpočty několika variant rodinných domů z pohledu finančních nároků

na jednotlivé varianty. Investiční a provozní náklady s uvažováním inflace budou

prezentovány formou grafů, kde bude patrna návratnost našich investic v průběhu

několika let.

Dále bude posouzena vhodnost volby zdrojů energií na vytápění, přípravu teplé vody

a dodávku elektřiny pro provoz domácnosti.
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SEZNAM POUŽITÉHO ZNAČENÍ

a - parametr [-]

c - měrná tepelná kapacita [J/kg.K]

dn - tloušťka tepelné izolace v okrajové zóně podlahy [m]

f - přítomnost osob [-]

g - propustnost [-]

h - počet hodin [-]

i - intenzita větrání [-]

l - délka lineárního prostupu tepla [m]

m - počet dnů [den]

n - počet osob [-]

s - tloušťka [m]

t - teplota [K]

w - tloušťka obvodových stěn [m]

z - koeficient energetických ztrát [-]

A - účinná sběrná plocha [m2]

B‘ - charakteristický parametr [m]

D - délka tepelné izolace [m]

F - korekční součinitel [-]

Gw - součinitel zahrnující vliv spodní vody [-]

H - součinitel tepelné ztráty/zisku [W/K]

I - intenzita slunečního záření [kWh/m2]

NS - nízkoenergetická stavba [-]

O - obvod [m]

PS - pasivní stavba [-]

Q - potřeba tepla [kWh]

U - součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

R - tepelný odpor [m2.K/W]

S - plocha stavební části [m2]

Vp - denní potřeba teplé vody [m3/den]

α - součinitel tepla [W/m2.K]

γ - poměr [-]

λ - součinitel tepelné vodivosti [W/m.K]

- 10 -

η - účinnost

- faktor využití

[-]

[-]

ρ - hustota [kg/m3]

Φ - návrhová tepelná ztráta/zisk [W]

Ψ - součinitel lineárního prostupu tepla [W/m.K]

Indexy:

1 - vstup

2 - výstup

e - externí

ev - venkovní výpočtová

g - vliv vodorovné okrajové izolace podlahy

gl - stínění

gn - tepelné zisky

ht - tepelné ztráty

i - interní, z/do interiéru

ie - prostupem z vytápěného prostoru do venkovního prostředí

ig - prostupem z vytápěného prostoru do venkovního prostředí zeminou

iv - vnitřní výpočtová

iz - izolace

l - lineární

n - n-tý/á

np - neprůhledné prvky

nd - celkový

ob - obloha

p - podlahy

pp - průhledné prvky

poh - pohledová

r - mezi stavebním prvkem a oblohou

rek - rekuperátor

s - skutečný

se - vnější při přestupu tepla

sh - externí překážky

si - vnitřní při přestupu tepla

sol - solární

s,o - domácí spotřebiče a osvětlení

s,p - bytová jednotka

st - střední

v - větráním

w - nerozptýlené zasklení

zem - zemina

zv - vnitřní zisk

H - bezrozměrný

F - rámu

T - prostupem tepla

TV - teplá voda
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1. VÝBĚR RODINNÝCH DOMŮ

Při výběru rodinných domů byl kladen důraz na rozmanitost typů staveb. Konkrétně

na počet pater, tvar domu, typ střechy a v neposlední řadě také na velikost a druh oken.

Pro výpočty byla do všech tří domů uvažována čtyřčlenná rodina v obvyklém obsazení –

otec, matka a dvě děti.

1.1. Rodinný dům č. 1

Jako první dům byl zvolen přízemní rodinný dům střední velikostní kategorie.

S dispozicí 4+1 a svou celkovou užitkovou plochou 151,2 m2 bez problémů uspokojí

nároky čtyřčlenné rodiny. Stěna obývacího pokoje směřující na prostornou krytou terasu

je tvořena francouzskými okny. Kromě těchto oken slouží k vchodu na terasu zadní vchod

vedoucí z hlavní chodby domu a prosklené dveře z jedné ze tří ložnic. Hlavní vchod je

orientován na západ, dům se svým řešením hodí i pro osoby se sníženou schopností

pohybu.

obr. 1 Rodinný dům č. 1
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1.2. Rodinný dům č. 2

Pro druhý typ stavby byl vybrán dvoupodlažní dům ze střední velikostní kategorie

s přilehlou garáží. Se svou dispozicí 5+1 a užitkovou plochou 176,9 m2 dostatečně

vyhovuje čtyřčlenné rodině. Jedna místnost může být vybavením řešena jako pracovna

s případnou možností využití jako pokoj pro hosty. Pro přístup na nekrytou terasu, která

je situována na jih, slouží francouzská okna v obývacím pokoji.

1.3. Rodinný dům č. 3

Jako třetí stavba byl vybrán taktéž dvoupodlažní dům střední kategorie s celkovou

užitkovou plochou 163,3 m2 a dispozicí 4+1. Dům je řešený tak, aby byly oba dětské

pokoje oddělené od hlavní ložnice. Jsou tedy umístěny do prvního patra domu, kde mají

i vlastní sociální zařízení. Za domem se nachází terasa přístupná skrze posuvné balkonové

obr. 2 Rodinný dům č. 2
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dveře v obývacím pokoji. Terasa je taktéž orientovaná na jih stejně jako v předchozím

případě, takže nám poskytne dostatek sluníčka po celý rok.

2. ENERGETICKÉ STANDARDY BUDOV

Budovy, které se v dnešní době staví, se dělí do několika energetických standardů,

jako například pasivní stavba, nízkoenergetická stavba, budova s téměř nulovou

spotřebou energie a další. Toto dělení se provádí hlavně na základě požadované hodnoty

měrné potřeby tepla na vytápění, která je udávána v kWh/m2.a. Aby dům dosahoval

požadovaných hodnot, musí splňovat určité konstrukční řešení. Další kritéria používaná

k hodnocení v jednotlivých energetických třídách nejsou součástí výpočetního řešení této

bakalářské práce.

2.1. Pasivní dům

Termín pasivní dům plyne z principu pasivních tepelných zisků v domě a lze ho

považovat za technicky nejideálnější po stránce stavebního řešení. Jedná se především

o využití vnějších tepelných zisků a zároveň se uvažuje i s tepelnou bilancí vnitřních

tepelných zisků od spotřebičů a osob. Aby tyto tepelné zisky měly smysl, je zapotřebí

dbát na dostatečnou tepelnou izolaci, která musí dosahovat výborných parametrů,

obr. 3 Rodinný dům č. 3

- 14 -

abychom splnili nároky na pasivní dům. Těmito nároky se myslí hlavně nízké náklady na

vytápění, konkrétně se jedná o měrnou potřebu tepla 15 kWh/m2.a. Velký důraz je zde

kladen také na výběr kvalitních dveří a oken, jejich umístění, celkové umístění domu


[…]


měly určité odlišnosti. Následně byly vypočítány tepelné ztráty prostupem

a větráním, dále tepelné zisky z oslunění a od vnitřních zdrojů u všech staveb v několika

variantách, kterými se podařilo dosáhnout určitých energetických standardů.

Poté byla vypočtena potřeba tepla na vytápění a přípravu teplé vody, z čehož byly

určeny roční náklady na vytápění rodinných domů. V následujících tabulkách jsou

přehledně uvedeny výsledky těchto výpočtů včetně přidaných investičních nákladů.

Tabulka 17 Dům č. 1

Dům č. 1

Varianta

Roční potřeba

tepla na

vytápění [kWh]

Roční potřeba

tepla na přípravu

teplé vody [kWh]

Provozní

náklady domu pro

2,2 Kč/kWh [Kč]

Nárůst investičních

nákladů na danou

variantu [Kč]

0 11 000 3 500 31 900 0

1a 7 300 3 500 23 760 211 000

1b 7 300 3 500 23 760 180 500

1c 6 700 3 500 22 440 44 000

2a 2 050 3 500 12 210 195 000

2b 1 200 3 500 10 340 254 000

Tabulka 18 Dům č. 2

Dům č. 2

Varianta

Roční potřeba

tepla na

vytápění [kWh]

Roční potřeba

tepla na přípravu

teplé vody [kWh]

Provozní

náklady domu pro

2,2 Kč/kWh [Kč]

Nárůst investičních

nákladů na danou

variantu [Kč]

0 9 600 3 500 28 820 0

1a 9 200 3 500 27 940 64 200

1b 7 750 3 500 24 750 133 000

1c 4 600 3 500 17 820 44 000

2a 1 660 3 500 11 352 207 000

2b 920 3 500 9 724 276 000
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Tabulka 19 Dům č. 3

Dům č. 3

Varianta

Roční potřeba

tepla na

vytápění [kWh]

Roční potřeba

tepla na přípravu

teplé vody [kWh]

Provozní

náklady domu pro

2,2 Kč/kWh [Kč]

Nárůst investičních

nákladů na danou

variantu [Kč]

0 14 000 3 500 38 500 0

1a 10 800 3 500 31 460 167 000

1b 10 800 3 500 31 460 156 300

1c 8 000 3 500 25 300 44 000

2a 2 600 3 500 13 420 230 000

2b 1 500 3 500 11 000 273 000

Jako nejvýhodnější z pohledu počátečních investic, které tvořila přidaná tepelná

izolace, kvalitnější okna a dveře a případná rekuperační jednotka, a z provozních nákladů

na vytápění, přípravu teplé vody a elektřinu pro provoz domácnosti se vždy jevila varianta

1c a 2a. U varianty 1c se jednalo o variantu s rekuperační jednotkou a základním typem

plastových oken a dveří, takže měla velmi nízké investiční náklady. Tepelná izolace

oproti nulté variantě nebyla potřeba k tomu, aby bylo dosaženo nízkoenergetické stavby.

Varianta 2a byla variantou pasivního domu, kde byla použita tepelná izolace, rekuperační

jednotka a druhý typ oken a dveří.

Pro tyto dvě varianty u všech tří domů byla proto provedena rešerše na vývoj ceny

třech zdrojů energií za posledních 10 let, podle které byly zpracovány výsledky pro

celkové náklady domu na vytápění, příprava teplé vody a elektrickou energii. Z grafů

bylo poté patrné, po kolika letech se vyplatí investice do pasivního domu místo

nízkoenergetického a kdy se vrátí investice do tepelného čerpadla vzduch-voda. Aby se

finanční rozdíly více projevily, byl proveden odhad cen energií na následujících 20 let za

předpokladu, že vývoj cen se rapidně nezmění a bude pokračovat v podobném tempu

růstu. Výsledky těchto výpočtů jsou uvedeny v následujících grafech.
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U prvního domu bylo dosaženo závěru, že se po 14 letech vrátí jak investice do

pasivního domu, tak i do tepelného čerpadla vzduch-voda, jelikož při vytápění tímto

zařízením platí výhodná dvoutarifová sazba elektřiny D 56d i na zbylou elektrickou

energii pro provoz domácnosti.

Druhý dům nejevil velký rozdíl v potřebě tepla na vytápění mezi variantami 1c a 2a,

takže nejpřívětivější kombinace byla v podobě nízkoenergetického domu s rekuperační

jednotkou a plynovým kondenzačním kotlem. A to i za předpokladu, že na zbylou

elektrickou energii platí dražší jednotarifová sazba D 02d.

obr. 21 Dům č. 2 - celkové investiční a provozní náklady za 20 let

obr. 20 Dům č. 1 - celkové investiční a provozní náklady za 20 let
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Finančně nejvýhodnější možností pro třetí dům vyšla kombinace s pasivním domem

a plynovým kondenzačním kotlem, kterým by bylo provedeno vytápění a přípravu teplé

vody. Pro zbylou elektrickou energii opět platí jednotarifová sazba D 02d.

obr. 22 Dům č. 3 - celkové investiční a provozní náklady za 20 let
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Příloha 1 – Celkové provozní a investiční náklady domu č. 1 (1c a 2a)

Příloha 2 - Investiční a provozní náklady domu č. 2 var. 1c
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Příloha 3 - Investiční a provozní náklady domu č. 2 var. 2a

Příloha 4 - Investiční a provozní náklady domu č. 3 var. 1c
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Příloha 5 - Investiční a provozní náklady domu č. 3 var. 2a

Příloha 6 - Investiční a provozní náklady domu č. 1 po 20 letech
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Příloha 7 - Investiční a provozní náklady domu č. 1 var. 0

Příloha 8 - Investiční a provozní náklady domu č. 1 var. 1a
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Příloha 9 - Investiční a provozní náklady domu č. 1 var. 1b

Příloha 10 - Investiční a provozní náklady domu č. 1 var. 2b
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