I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Náklady na vytápění u rodinných domů
Jméno autora: Lukáš ZYCH
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Roman Vavříčka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student se zabýval teoretickým rozbohem energetické náročnosti budov z pohledu dílčí dodané energie na vytápění. Sestavil výpočetní model provozních a investičních nákladů u celkem tří geometricky rozdílných domů. Na každý rodinný dům pak aplikoval různé tepelně technické vlastnosti stavebních konstrukcí a různých zdrojů tepla. Výsledky jsou prezentovány v grafické podobě formou reálné doby návratnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student plnil dílčí úkoly související se zadáním práce vždy v souladu s časovým harmonogramem.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Výsledky prezentované v dílčích úkolech při zpracování tématu bakalářské práce vždy vykazovaly vysokou úroveň odbornosti. Z pohledu zpracování lze ocenit zejména přípravu měřicího místa a testování experimentů pro budoucí využití při výuce v oboru Technika prostředí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je stylisticky na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Během řešení student pracoval vždy samostatně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Úroveň dosažených výsledků je výborná. Student pracoval samostatně a termíny vypracování dílčích řešení vždy dodržoval. Student výborně aplikoval znalosti získané v základním studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2017

Podpis: